
 
川崎市立坂戸小学校 第１学年便り    ９月号   令和５年８月３０日(金) 

 
 

スマイルハーモニー７月号にお知らせしたように鍵盤ハーモニカのご準備をあり
がとうございました。 
９月６日（金）までに鍵盤ハーモニカをお子さんに持たせて下さい 
 

 

 

 

 

 

 
 

実りの多い９月に 
夏休みが終わり、子どもたちの元気な声が学校に戻ってきました。目を輝かせて夏休みの出来事を話す姿に、

充実した夏休みを過ごすことができたことが伺え、担任一同うれしく思っています。 
さて、いよいよ前期のまとめの時期となりました。今までの学習の復習をしながら、新しい学習内容が定着

するように、指導していきます。夏の疲れが出て体調を崩しやすい時期でもあります。学校でも家庭でもお子
さんの心と体の調子に配慮しながら、充実した学校生活が送れるようにしていきたいと考えております。保護
者の皆様には今後ともご協力、よろしくお願いいたします。 

 

９月の学習予定 

 

お知らせとお願い 
○教科書の(下)について 
「国語(下)」「生活科(下)」「図画工作科(下)」の教科書を配付しました。ひらがなで記名をお願いいたしま

す。授業で使うときには、各担任から連絡帳でお知らせします。生活科（下）と図画工作科(下)の教科書は、２
年生で使用します。ご家庭で必ず保管してください。 
 
 
〇鍵盤ハーモニカ 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
〇図工 「たいせつボックス」で使う材料について  
 
  
 
 
 
 
 
〇生活科「いきものとなかよし」２年生との虫探しについて 
夏休み前に予定していた「虫探し」を９月 17日（火）に行います。服装は、長袖、長ズボンでお願いしま

す。登校時の服装から学校で着替えても構いません。虫よけスプレー等は、家で済ませてきてください。持ち

物は、虫かご（持っている人。学校においてある人。）、水筒（肩にかけられるひも付きのものがよいです。） 

国語 
おむすびころりん  みんなにしらせよう 
いちねんせいのうた  やくそく 

図工 
ぺったんころころ 
たいせつボックス 

算数 
１０より大きいかず 
かずをせいりして 

体育 
マット遊び 
多様な動きをつくるための運動 
 

生活 
いきものとなかよし 
なつがやってきた 
たのしいあきいっぱい 

学活 
校外学習のしかたをしろう 
いろいろ食べよう 

音楽 
みのまわりのおとにみみをすまそう 
どれみとなかよくしよう 

道徳 

あさがお     
いきているって 
ありがとうがいっぱい  
やさしいひと、いっぱい 

ケースの中にガーゼか小タオルを入れてください。  

ホースやマウスピースへの記名もお願いいたします。 

図工「たいせつボックス」で自分の宝物を入れる
箱を作ります。お菓子の空き箱などをご用意いた
だき 9月 12日（木）までにお子さんに持たせ
てください。 
 



首を冷やすタオルなどの熱中症対策のもの（持っている場合）、汗拭きタオルの用意をお願いいたします。全て

の持ち物に記名をお願いいたします。 

 
○算数「かたちあそび」で使用する箱について 
 この単元では箱を使って学習を行います。算数の教科書９５ページにあるような、平面だけでできている箱
と曲面のある箱を用意していただけると大変助かります。全ての箱に記名し、９月２６日（木）までにお子さ
んに持たせてください。よろしくお願いします。 
箱の例：チーズの箱やポテトチップスの箱、サイコロキャラメルの箱やテッシュの箱など。 
 
〇個人面談について 
 ９月２４日、２６日、２７日、１０月３日、４日に個人面談を行います。詳しい日時等は８月 28日（水）に
配付しましたお便りをご覧ください。ご多用の折りとは存じますが、お子さんの学習・生活などについてお話し
たいと思います。ご協力いただきますようお願いいたします。 
 
〇11 月 1日（金） 遠足「ズーラシア」について 
 １１月１日（金）に遠足で横浜動物園ズーラシアに行きます。現地まで貸し切りバスで行きます。動物園でク
ラスごとに見学後、お昼のお弁当を食べて午後 3時ごろ学校解散の予定でいます。当日はお弁当のご用意をお願
いいたします。詳細は 10月配付の遠足のしおりでお知らせしますが、まずは日にちと概要のみご承知おきくだ
さい。 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


